

1MS

# PROPOSTA COMERCIAL

18.817.517/0001-33  
MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO  
EIRELI

Travessa Calixto Rabelo, 730  
JK - CEP: 38.607-170

PARACATU - MG

Prefeitura Municipal de Ouvidor - GO

Pregão Presencial 07/2019



Alisson Fonseca de Souza  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801/D





Maciel Serviços

## PROPOSTA COMERCIAL

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OUVIDOR/GO**  
A/C Pregoeiro/Comissão de licitação

Pregão Presencial Nº 07/2019      Processo Administrativo Nº: 4421/2019

**Objeto:** Serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina e roçagem, pintura de meio fio e coleta de entulhos, no perímetro urbano do município de Ouvidor – GO.

### DADOS DA EMPRESA:

Proponente Razão Social	MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI
CNPJ	18.817.517/0001-33
Inscrição Estadual:	002219691.00-15
Endereço:	Travessa Calixto Rabelo, 730, JK, Paracatu/MG
CEP:	38.607-170
Telefone Geral:	(38) 3672-6318
E-mail para COMUNICAÇÃO	macielprestadoradeservicos@yahoo.com.br
Outro contato:	(38) 9 9815-3323/ 9 9829-3866
<b>DADOS BANCÁRIOS:</b>	
Banco: <b>SICOOB</b> Agência Nº: <b>4119</b> Conta nº.: <b>1.000. 009-7</b>	

### DADOS DO TITULAR PARA ASSINATURA DE CONTRATO:

TITULAR	ALISSON FONSECA DE SOUSA
CPF	089.605.646-56
RG	MG 15.239.819
Endereço:	RUA 3, Nº 32 – VISTA ALEGRE II – PARACATU - MG
E-mail:	Alissonfonseca0@gmail.com
QUALIFICAÇÃO	Brasileiro, casado, empresário.

Travessa: Calixto Rabelo, 730  
Bairro: JK, Paracatu - MG CEP 38.600-000  
E-mail: [macielprestadoradeservicos@yahoo.com.br](mailto:macielprestadoradeservicos@yahoo.com.br) Telefax (38) 3672-6318 ou 9 9815-3323

  
Alisson Fonseca de Sousa  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD





A empresa MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.817.517/0001-33, neste ato representada por Sr. Flávio Alves Oliveira, brasileiro, divorciado, procurador, vem apresentar sua proposta comercial para os itens constantes ao edital supra citado.

1. A presente proposta se refere à execução de serviços de limpeza urbana no âmbito do Município de Ouvidor – GO.
2. Propomos para o objeto licitado o valor global de **R\$ 2.975.831,03** (dois milhões novecentos e setenta e cinco mil oitocentos e trinta e um Reais e três centavos) constantes em conformidade com os itens em anexo.
3. A empresa declara a suficiência do preço proposto para a cobertura de todas as despesas que envolvem os serviços licitados.
4. O prazo para execução do contrato é de 12 (doze) meses.
5. A presente proposta é válida pelo prazo de 90 (noventa) dias contados a partir da data de apresentação da proposta.
6. A empresa declara estar apta do ponto de vista jurídico, econômico, técnico e operacional para os serviços que integram esta proposta.
7. A empresa declara irrestrita concordância com os termos do edital e respectivos anexos.
8. Declaramos que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, trabalhistas e fiscais, mão de obra, uniformes e EPI's e EPC's, exames admissionais, periódicos e demissionais, materiais, máquinas e equipamentos, e demais despesas quanto à prestação dos serviços nos locais determinados e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto da presente licitação, inclusive as despesas de escritório, não nos assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos sob a alegação de erro, omissão ou qualquer pretexto.
9. Declaramos possuir capacidade técnica para a execução dos serviços.
10. Declaramos e nos comprometemos a comparecer à Prefeitura Municipal de Ouvidor, em caso de nos sagarmos vencedores do certame, dentro do prazo estabelecido no Edital para a assinatura do competente Termo de Contrato.

Travessa: Calixto Rabelo, 730  
Bairro: JK, Paracatu - MG CEP 38.600-000  
E-mail: [macielprestadoradeservicos@yahoo.com.br](mailto:macielprestadoradeservicos@yahoo.com.br) Telefax (38) 3672-6318 ou 9 9815-3323

Alisson Fonseca de Souza  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD



11. Condições de pagamento e de entrega dos serviços: De acordo com o Termo de Referência parte integrante do Edital.

Atenciosamente,

Paracatu/MG, 16 de agosto de 2019.

*Alisson Fonseca de Sousa*  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD

MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA-ME  
ALISSON FONSECA DE SOUSA  
SOCIO ADMINISTRADOR  
RG 15.239.819 SSP/MG  
CPF: 089.605.646-56

18.817.517/0001-33  
MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO  
EIRELI

Travessa Calixto Rabelo, 730  
JK - CEP: 38.607-170  
PARACATU - MG

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

Contratante: Município de Ouvidor/GO

PREGÃO PRESENCIAL: N° 07/2019

Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.

OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de árvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.

## SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

### PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITARIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE E MENSAL	PREÇO UNITARIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL 12 MESES
1	VARRIÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS	KM/EIXO	893,03	R\$ 144,11	R\$ 128.699,03	R\$ 1.544.388,35
2	COLETA DE RESIDUOS DE VARRIÇÃO	EQUIPE	1,00	R\$ 23.464,33	R\$ 23.464,33	R\$ 281.572,00
3	COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS	TONELADA	234,09	R\$ 173,82	R\$ 40.690,68	R\$ 488.288,12
4	CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ARVORES	EQUIPE	1,00	R\$ 10.386,21	R\$ 10.386,21	R\$ 124.634,47
5	PINTURA DE MEIO FIO	EQUIPE	1,00	R\$ 12.784,18	R\$ 12.784,18	R\$ 153.410,13
6	COLETA DE ENTULHOS	EQUIPE	1,00	R\$ 31.961,50	R\$ 31.961,50	R\$ 383.537,96
TOTAL					247.985,92	2.975.831,03

  
Alisson Fonseca de Souza  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 21180170

18.817.517/0001-33  
MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO  
EIRELI

Travessa Calixto Rabelo, 730  
JK - CEP: 38.607-170  
PARACATU - MG

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

Contratante: Município de Ouvidor/GO

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019

Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.

OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de árvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.

DISCRIMINAÇÃO		% Salário
		Mensal
<b>GRUPO A</b>		
Básico		
1	INSS	
2	FGTS	20,00%
3	SESI	8,00%
4	SENAI	
5	INCRA	
6	Salário-Educação	
7	Seguro-Acidente de Trabalho – INSS	
8	SEBRAE	3,00%
9	SECONCI	
10	TOTAL GRUPO A	31,00%
<b>GRUPO B</b>		
Encargos sociais que recebem incidências do Grupo A		
12	Repouso semanal remunerado	
14	Feriados	0,00%
15	Auxílio Enfermidade	0,00%
16	Auxílio Acidente	0,63%
17	Licença Paternidade	0,13%
18	Licença Maternidade	0,05%
19	Faltas Justificadas	0,02%
20	. Férias + 1/3	2,50%
21	13º Salário	11,11%
22	TOTAL GRUPO B	22,77%
<b>GRUPO C</b>		
23	Aviso Prévio Indenizado	
24	Aviso Prévio Trabalhado	4,15%
25	Multa por Rescisão do Contrato de Trabalho sem Justa Causa	0,22%
26	Indenização Adicional	3,25%
27	TOTAL GRUPO C	8,00%
<b>GRUPO D</b>		
Taxas de reincidências		
28	Grupo A x Grupo B	
29	Grupo A x Grupo B	
30	Incidência de FGTS sobre o aviso prévio	7,06%
31	Incidência de multa do FGTS sobre o aviso prévio	0,38%
32	TOTAL GRUPO D	7,63%
<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS</b>		69,40%

*Alisson Fonseca de Souza*  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD

18.817.517/0001-33  
MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO  
EIRELI  
Travessa Calixto Rabelo, 730  
JK - CEP: 38.607-170  
PARACATU - MG

ENCARGOS SOCIAIS

Paracatu, 16 de agosto de 2019.

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

Contratante: Município de Ouvidor/GO  
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019  
Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.

**OBJETO:** Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de árvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.

ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL
<b>A</b>	<b>CUSTO INDIRETOS</b>	
A.1	Administração Geral	1,50%
A.2	Garantia de Seguros	0,12%
A.3	Riscos	0,47%
<b>B</b>	<b>TRIBUTOS - Incluso no Das</b>	
B.1	COFINS	
B.2	PIS/PASEP	
B.3	ISSQN	
B.4	DAS (Simples Nacional)	9,60%
C	DESPESAS FINANCEIRAS	1,08%
D	LUCRO	1,50%
		<b>15,86%</b>

18.817.517/0001-33<sup>insc.</sup>  
MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO  
EIRELI  
Travessa Calixto Rabelo, 730  
JK - CEP: 38.607-170  
PARACATU - MG

  
Alisson Fonseca de Souza  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD

07/08/19  
J J

T

P  
/

3  
[Handwritten signature]

Contratante: Município de Ouvidor/GO

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019

Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.

OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de árvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.

VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS

FUNÇÃO: VARREDOR

TURNO: DIURNO

SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO	PREÇO TOTAL
SALARIO GARI VARREDOR	R\$	1,00	1.018,00	1.018,00
INSALUBRIDADE GARI VARREDOR	VB	20,00%	998,00	199,60
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.018,00	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	286,75	286,75
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	69,40%	1.217,60	845,01
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID.	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID.	0,50	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UNID.	0,25	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UNID.	0,25	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UNID.	0,0833	10,00	0,83
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID.	2,00	2,73	5,46
<b>INSUMOS</b>				
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTEM 100 UNIDADES DE SACOS PLÁSTICOS)	MALA	2,53	27,00	68,31
VASSOURÃO ( 8 POR ANO)	UNID.	0,6667	10,00	6,67
CARRINHO TIPO LUTOCAR (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES)	UNID.	0,0556	250,00	13,90
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				<b>2.586,06</b>
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				<b>38,00</b>
<b>SUB TOTAL</b>				<b>98.270,41</b>

FUNÇÃO: CHEFE DE SERVIÇO DE LIMPEZA

TURNO: DIURNO

SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO	PREÇO TOTAL
SALARIO FISCAL	R\$	1,0000	2.284,13	2.284,13
INSALUBRIDADE FISCAL	VB	0,00%	998,00	0,00
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,0000	2.284,13	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,0000	286,75	286,75
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	69,40%	2.284,13	1.585,19
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID.	0,5000	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID.	0,5000	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UNID.	0,2500	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UNID.	0,2500	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UNID.	0,0833	10,00	0,83
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				<b>4.298,43</b>
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				<b>1,00</b>
<b>SUB TOTAL</b>				<b>4.298,43</b>



FUNÇÃO: MOTORISTA		SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO	PREÇO TOTAL
SALARIO MOTORISTA	R\$	1,0000	1.834,88	1.834,88
INSALUBRIDADE	VB	0,00%	998,00	0,00
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,0000	1.834,88	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,0000	495,54	495,54
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	69,40%	1.834,88	1.273,41
UNIFORME / EPI'S				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID.	0,5000	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID.	0,5000	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UNID.	0,2500	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UNID.	0,2500	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UNID.	0,0833	10,00	0,83
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID.	2,0000	10,00	20,00
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.766,19
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1,00
SUB TOTAL				3.766,19
KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2014 OU EQUIVALENTE				
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TRANSPORTE				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	35,3676		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	893,03		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KML	0,499		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	445,635		
TAXA DE DEPRECIACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	MESES	48,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00		
VALOR RESIDUAL	%	20%		
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80%		
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%		
TAXA DE REMUNERACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	28.000,00		
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%		
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	294,00		
CUSTO DE MANUTENÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	28.000,00		
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA	COEF	0,80		
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	466,67		
RECURSOS ADICIONAIS				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊ	PREÇO	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	VB		28.000,00	0,00
TAXA DE DEPRECIACÃO	VB	1,67%	28.000,00	467,60
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	VB	0,333%	28.000,00	93,24
REMUNERACÃO DE CAPITAL	VB	2%	28.000,00	560,00

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

JUROS	VB	1,05%	28.000,00	294,00
PNEUS	VB	0,20%	28.000,00	56,00
DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES)	VB	0,0833	66,66	5,55
IPVA (1,25% / 12 MESES)	VB	0,104%	28.000,00	29,12
ÓLEO DIESEL	LITRO	445,62	4,23	1.884,97
LUBRIFICANTES E GRAXAS	VB	1,00	768,39	768,39
LAVAGENS	VB	4,00	30,00	120,00
MANUTENÇÃO	VB	1,67%	28.000,00	467,60
CUSTO MENSAL POR VEÍCULO				4.746,48
QUANTIDADE DE VEÍCULOS				1,00
CUSTO TOTAL POR KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2014 OU EQUIVALENTE				4.746,48
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS				106.335,03
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS				4.746,48
SUB TOTAL				111.081,50
BDI		15,86%		17.617,53
VALOR TOTAL DE VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS				R\$ 128.699,03

18.817.517/0001-33

MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO  
EIRELI

Travessa Calixto Rabelo, 730  
JK - CEP: 38.607-170  
PARACATU - MG

  
Alisson Fonseca de Souza  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD

*10/8/19*

*f*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

Travessa Calixto Rebelo, 730

JK - CEP: 38.617-170

PARACATU - MG

Contratante: Município de Ouvidor/GO

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019

Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.

OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos,

capina, roçagem e poda de arvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.

**COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO**  
**PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS**

FUNÇÃO: GARI COLETOR		TURNO: DIURNO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO	PREÇO TOTAL
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO GARI COLETOR DE LIXO	R\$	1,0000	1.018,00	1.018,00
INSALUBRIDADE GARI COLETOR DE LIXO	Vb	40%	998,00	399,20
ADICIONAL NOTURNO	Vb	0,0000	1.018,00	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,0000	286,75	286,75
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	69,40%	1.417,20	983,54
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	10,00	0,83
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	2,50	5,00
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				2.834,85
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				3,00
<b>SUB TOTAL</b>				8.504,55
FUNÇÃO: MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO	PREÇO TOTAL
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO MOTORISTA	R\$	1,0000	1.834,88	1.834,88
INSALUBRIDADE	VB	0,00%	998,00	0,00
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,0000	1.834,88	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,0000	495,54	495,54
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	69,40%	1.834,88	1.273,41
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	10,00	0,83
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	10,00	20,00
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				3.766,19
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				1,00
<b>SUB TOTAL</b>				3.766,19
<b>CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE</b>				
<b>CONSUMO DE COMBUSTIVEL</b>				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	35,3676		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		

COLETA

Paracatu, 16 de agosto de 2019.

Atisson Fonseca de Souza  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD

DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM			
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	893,03		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	560,098		
<b>CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>				
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	UNID.		QUANT./MÊS	
DIAS DE TRABALHO	KM		14,15	
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	DIAS		25,25	
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM		357,29	
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	KM/L		0,560	
	LT		200,081	
<b>TAXA DE DEPRECIÇÃO</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>				
VIDA UTIL	UNID.		QUANT./MÊS	
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	MESES		48,00	
	COEF		1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES		48,00	
VALOR RESIDUAL	%		20,00%	
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%		80,00%	
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%		1,667%	
<b>TAXA DE REMUNERAÇÃO</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>				
VIDA UTIL	UNID.		QUANT./MÊS	
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	ANOS		4,00	
	COEF		1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS		4,00	
VALOR VEICULO	R\$		11.500,00	
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%		1,05%	
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$		120,75	
<b>CUSTO DE MANUTENÇÃO</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>				
VIDA UTIL	UNID.		QUANT./MÊS	
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	ANOS		4,00	
	COEF		1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS		4,00	
VALOR VEICULO	R\$		11.500,00	
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF		0,80	
VALOR DE MANUTENÇÃO MENSAL	R\$		R\$223,69	
<b>CUSTO TOTAL POR VEÍCULO CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>				
VALOR TABELA FIPE	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
TAXA DE DEPRECIÇÃO	Vb		11.500,00	0,00
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	1,67%	11.500,00	192,05
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	Vb	0,333%	11.500,00	38,30
JUROS	Vb	2%	11.500,00	230,00
PNEUS	Vb	1,05%	11.500,00	120,75
DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES)	Vb	0,20%	11.500,00	23,00
IPVA (1,25% / 12 MESES)	Vb	0,0833	66,66	5,55
ÓLEO DIESEL	Vb	0,104%	11.500,00	11,96
LUBRIFICANTES E GRAXAS	Litro	700,14	4,23	2.961,59
LAVAGENS	Vb	1,00	768,39	768,39
MANUTENÇÃO	Vb	4,00	30,00	120,00
	Vb	1,00	226,38	226,38
<b>CUSTO TOTAL POR VEÍCULO CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE</b>				<b>4.697,97</b>
<b>CARROCERIA DE CARGA ABERTA</b>				
<b>TAXA DE DEPRECIÇÃO</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>				
VIDA UTIL	UNID.		QUANT./MÊS	
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	MESES		48,00	
	COEF		1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES		48,00	
VALOR RESIDUAL	%		20,00%	
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%		80%	

*(Handwritten signatures and initials)*

COLETA

Paracatu, 16 de agosto de 2019.

Alisson Fonseca de Souza  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

TAXA DE DEPRECIAÇÃO MENSAL		%		1,667%	
TAXA DE REMUNERAÇÃO		UNID.		QUANT./MÊS	
VIDA UTIL	ANOS			4,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIAÇÃO ACELERADA	COEF			1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS			4,00	
VALOR VEICULO	R\$			35.000,00	
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%			1,05%	
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$			367,50	
CUSTO DE MANUTENÇÃO		UNID.		QUANT./MÊS	
VIDA UTIL	ANOS			4,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIAÇÃO ACELERADA	COEF			1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS			4,00	
VALOR VEICULO	R\$			35.000,00	
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF			0,80	
VALOR DE MANUTENÇÃO MENSAL	R\$			1.550,00	
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO	PREÇO TOTAL	
COTAÇÃO DE MERCADO	Vb		47.000,00	0,00	
TAXA DE DEPRECIAÇÃO	Vb	1,67%	47.000,00	784,90	
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	47.000,00	156,51	
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	Vb	2,00%	47.000,00	940,00	
JUROS	Vb	1,05%	47.000,00	493,50	
MANUTENÇÃO	Vb	1,00%	47.000,00	470,00	
<b>CUSTO TOTAL POR CARROCERIA DE CARGA ABERTA</b>				<b>2.844,91</b>	
<b>CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE + CARROCERIA DE CARGA</b>				<b>7.542,88</b>	
QUANTIDADE DE VEÍCULOS				R\$	1,00
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS				R\$	7.981,58
CUSTO TOTAL FUNCIONÁRIOS				12.270,74	
CUSTO TOTAL VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS				R\$	7.981,58
SUB TOTAL				20.252,32	
BDI				15,86%	3.212,02
VALOR TOTAL DE COLETA DE RESIDUOS DE VARRIÇÃO				R\$	23.464,33

  
**Alisson Fonseca de Souza**  
 Téc. em Edificação  
 CREA-MG 211801TD

**18.817.517/0001-33**  
**MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO**  
**EIRELI**  
 Travessa Calixto Rabelo, 730  
 JK - CEP: 38.607-170  
**PARACATU - MG**

COLETA

Paracatu, 16 de agosto de 2019.

Contratante: Município de Ouvidor/GO				
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019				
Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.				
OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de árvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.				
<b>COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS</b>				
<b>PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS</b>				
<b>FUNÇÃO: COLETOR DE LIXO</b>				
FUNÇÃO: COLETOR DE LIXO		TURNO: DIURNO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO	R\$	1,0000	1.105,37	1.105,37
INSALUBRIDADE	Vb	40%	998,00	399,20
ADICIONAL NOTURNO	Vb	0,0000	1.105,37	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,0000	286,75	286,75
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	69,40%	1.504,57	1.044,17
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	35,00	17,50
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	25,00	12,50
BONÊ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	35,00	14,58
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	13,00	1,08
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	2,73	5,46
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				2.990,81
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				3,00
<b>SUB TOTAL</b>				8.972,44
<b>FUNÇÃO: MOTORISTA</b>				
FUNÇÃO: MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO MOTORISTA DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO	R\$	1,0000	1.834,88	1.834,88
INSALUBRIDADE MOTORISTA DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO	Vb	40%	998,00	399,20
ADICIONAL NOTURNO	Vb	0,0000	1.834,88	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,0000	495,54	495,54
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	25,00	25,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	69,40%	2.234,08	1.550,45
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	20,00	10,00
BONÊ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	10,00	0,83
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	10,00	20,00
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				4.463,15
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				1,00
<b>SUB TOTAL</b>				4.463,15
<b>VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE</b>				
<b>CONSUMO DE COMBUSTIVEL</b>				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	51,4187		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,2500		
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	1.298,3222		

CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,5600		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	727,0600		
<b>CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO</b>				
DESCRIÇÃO		UNID.	QUAN./MÊS	
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE		KM	20,57	
DIAS DE TRABALHO		DIAS	25,25	
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS		KM	519,39	
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)		KM/L	0,560	
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS		LT	290,860	
<b>TAXA DE DEPRECIACÃO</b>				
DESCRIÇÃO		UNID.	QUAN./MÊS	
VIDA UTIL		MESES	48,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA		COEF	1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA		MESES	48,00	
VALOR RESIDUAL		%	20,00%	
PERCENTUAL A DEPRECIAR		%	80,00%	
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL		%	1,667%	
<b>TAXA DE REMUNERACÃO</b>				
DESCRIÇÃO		UNID.	QUAN./MÊS	
VIDA UTIL		ANOS	4,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA		COEF	1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA		ANOS	4,00	
VALOR VEICULO		R\$	126.888,00	
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL		%	1,05%	
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL		R\$	1.332,32	
<b>CUSTO DE MANUTENÇÃO</b>				
DESCRIÇÃO		UNID.	QUAN./MÊS	
VIDA UTIL		ANOS	4,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA		COEF	1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA		ANOS	4,00	
VALOR VEICULO		R\$	126.888,00	
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO		COEF	0,80	
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL		R\$	3.037,02	
<b>RESUMO DE CUSTOS</b>				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	Vb			
TAXA DE DEPRECIACÃO	Vb		126.888,00	0,00
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	1,67%	126.888,00	2.119,03
REMUNERACÃO DE CAPITAL	Vb	0,333%	126.888,00	422,54
JUROS	Vb	2,0%	126.888,00	2.537,76
PNEUS	Vb	1,05%	126.888,00	1.332,32
DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES)	Vb	0,20%	126.888,00	253,78
IPVA (1,25% / 12 MESES)	Vb	0,0833	66,66	5,55
ÓLEO DIESEL	Litro	1017,88	126.888,00	131,96
LUBRIFICANTES E GRAXAS	Vb	1,00	4,23	4.305,63
LAVAGENS	Vb	1,00	215,28	215,28
MANUTENÇÃO	Vb	4,00	30,00	120,00
<b>CUSTO TOTAL POR VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE</b>			3.037,02	3.037,02
				14.480,88
<b>CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP - MAGYSTER 15 - ANO 2019</b>				
<b>TAXA DE DEPRECIACÃO</b>				
DESCRIÇÃO		UNID.	QUANT./MÊS	
VIDA UTIL		MESES	48,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA		COEF	1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA		MESES	48,00	
VALOR RESIDUAL		%	20,00%	
PERCENTUAL A DEPRECIAR		%	80,00%	
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL		%	1,667%	
<b>TAXA DE REMUNERACÃO</b>				
DESCRIÇÃO		UNID.	QUANT./MÊS	

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

VIDA UTIL	ANOS		4,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACCELERADA	COEF		1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS		4,00	
VALOR VEICULO	R\$		119.000,00	
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%		1,05%	
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$		1.249,50	
<b>CUSTO DE MANUTENÇÃO</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>		<b>QUANT./MÊS</b>	
VIDA UTIL	ANOS		4,00	
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACCELERADA	COEF		1,00	
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS		4,00	
VALOR VEICULO	R\$		119.000,00	
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF		0,80	
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$		1.550,00	
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT./MÊS</b>	<b>PREÇO UNIT.</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
COTAÇÃO DE MERCADO	Vb		119.000,00	0,00
TAXA DE DEPRECIÇÃO	Vb	1,67%	119.000,00	1.987,30
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	119.000,00	396,27
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	Vb	2,00%	119.000,00	2.380,00
JUROS	Vb	1,05%	119.000,00	1.249,50
MANUTENÇÃO	Vb	1,00%	119.000,00	1.190,00
<b>CUSTO TOTAL POR CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP - MAGYSTER 15 - ANO 2019</b>				<b>7.203,07</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE + CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP - MAGYSTER 15 - ANO 2019</b>				<b>21.683,95</b>
<b>QUANTIDADE DE VEÍCULOS</b>				<b>1,00</b>
<b>CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS</b>				<b>21.683,95</b>
<b>CUSTO COM SALÁRIO DE COLETOR</b>				<b>8.972,44</b>
<b>CUSTO COM SALÁRIO DE MOTORISTA</b>				<b>4.463,15</b>
<b>CUSTO MENSAL POR CONJUNTO VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2017 OU EQUIVALENTE + CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR 15 M3 Equitram 2010</b>				<b>21.683,95</b>
<b>BDI =</b>				<b>15,86%</b>
<b>VALOR TOTAL DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS</b>				<b>R\$ 40.690,68</b>

  
**Alisson Fonseca de Souza**  
 Téc. em Edificação  
 CREA-MG 211801TO

**18.817.517/0001-33**  
**MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO**  
**EIRELI**  
 Travessa Calixto Rabelo, 730  
 JK - CEP: 38.607-170  
**PARACATU - MG**



# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

Contratante: Município de Ouvidor/GO				
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019				
Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.				
OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de árvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.				
<b>SERVIÇOS DE CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES</b>				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
FUNÇÃO: SERVIÇOS DE JARDINAGEM DE LOGRADOUROS			TURNO: DIURNO	
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO JARDINEIRO	R\$	1,0000	1.146,75	1.146,75
INSALUBRIDADE JARDINEIRO	Vb	10%	998,00	99,80
ADICIONAL NOTURNO	Vb	0,0000	1.146,75	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,0000	286,75	286,75
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	69,40%	1.246,55	865,11
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	20,00	31,02
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	5,00	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	30,00	22,99
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	10,00	2,67
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	10,00	1,91
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	2,50	5,46
<b>INSUMOS</b>				
VASSOURÃO (8 POR ANO)	UND.	0,6667	10,00	6,67
ROÇADEIRA COSTAL A GASOLINA	UND.	0,0417	1.500,00	62,55
SOPRADOR COSTAL A GASOLINA	UND.	0,0417	950,00	39,62
TESOURA PARA PODA	UND.	0,0417	25,00	1,04
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTEM 100 UNIDADES DE SACOS PLÁSTICOS)	MALA	2,5300	27,00	68,31
GASOLINA	LT	50,0000	4,50	225,00
CARRINHO DE MÃO (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES)	UND.	0,0556	90,00	5,00
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				2.988,06
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				3,00
<b>SUB TOTAL</b>				8.964,19
<b>CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS</b>				8.964,19
<b>SUB TOTAL</b>				8.964,19
<b>BDI</b>				15,86%
<b>VALOR TOTAL DE SERVIÇOS DE CAPINA E ROÇAGEM</b>				1.422,02
				R\$ 10.386,21

  
**Alisson Fonseca de Souza**  
 Téc. em Edificação  
 CREA-MG 211801TD

**18.817.517/0001-33**  
**MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO**  
**EIRELI**  
 Travessa Calixto Rabelo, 730  
 JK - CEP: 38.607-170  
**PARACATU - MG**

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

<b>Contratante: Município de Ouvidor/GO</b>				
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019				
Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.				
<b>OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de árvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.</b>				
<b>PINTURA DE MEIO FIO</b>				
<b>PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS</b>				
<b>FUNÇÃO: PINTOR</b>		<b>TURNO: DIURNO</b>		
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT/MÊS</b>	<b>PREÇO</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO	R\$	1,00	1.451,37	1.451,37
INSALUBRIDADE	Vb	0,20	998,00	199,60
ADICIONAL NOTURNO	Vb	0,00	1.451,37	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,00	286,75	286,75
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	69,40%	1.650,97	1.145,77
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,50	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,25	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	30,00	12,50
<b>INSUMOS</b>				
BROXA 1 UND / 1000 M POR PINTOR	UND.	7,7500	8,00	62,00
BALDE 3 UND/PINTOR POR ANO	UND.	0,2500	8,00	2,00
CAL 0,09 KG / M	UND.	869,8333	0,45	391,42
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				<b>3.677,95</b>
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				<b>3,00</b>
<b>SUB TOTAL</b>				<b>11.033,84</b>
<b>CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS E INSUMOS</b>				<b>11.033,84</b>
<b>SUB TOTAL</b>				<b>11.033,84</b>
<b>BDI</b>				<b>11.033,84</b>
<b>VALOR TOTAL DE PINTURA DE MEIO FIO</b>			<b>15,86%</b>	<b>1.750,34</b>
				<b>R\$ 12.784,18</b>

18.817.517/0001-33

MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO  
EIRELI

Travessa Calixto Rabelo, 730  
JK - CEP: 38.607-170

PARACATU - MG

*Alisson Fonseca de Souza*  
Téc. em Edificações  
CREA-MG 211801TD

Contratante: Município de Ouvidor/GO  
 PREGÃO PRESENCIAL: Nº 07/2019  
 Data de apresentação da proposta: 16/08/2019 às 08:30 horas.

OBJETO: Prestação de serviços de varrição de resíduos sólidos, coleta de resíduos de varrição, coleta de resíduos sólidos urbanos, capina, roçagem e poda de arvores, pintura de meio fio, coleta de entulho, no perímetro urbano do município de Ouvidor/GO.

COLETA DE ENTULHOS				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
FUNÇÃO: AJUDANTE DE GUINCHEIRO		TURNO: DIURNO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO GARI VARREDOR	R\$	1,00	1.262,07	1.262,07
INSALUBRIDADE AJUDANTE	Vb	0,20	998,00	199,60
ADICIONAL NOTURNO	Vb	0,00	1.262,07	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,00	286,75	286,75
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	4,28	4,28
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	69,40%	1.461,67	1.014,40
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID.	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID.	0,50	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UNID.	0,25	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UNID.	0,25	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UNID.	0,0833	10,00	0,83
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID.	2,00	2,50	5,00
<b>INSUMOS</b>				
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTEM 100 UNIDADES DE SACOS PLÁSTICOS )	MALA	2,5300	27,00	68,31
VASSOURÃO ( 8 POR ANO)	UNID.	0,6667	10,00	6,67
CARRINHO TIPO LUTOCAR (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES)	UNID.	0,0556	250,00	13,90
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				<b>2.999,06</b>
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				<b>2,00</b>
<b>SUB TOTAL</b>				<b>5.998,12</b>
FUNÇÃO: MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS</b>				
SALARIO MOTORISTA DE CAMINHÃO	R\$	1,0000	1.834,88	1.834,88
POLIGUINDASTE	Vb	40,00%	998,00	399,20
INSALUBRIDADE MOTORISTA DE CAMINHÃO	Vb	0,0000	1.834,88	0,00
ADICIONAL NOTURNO	Vb	1,0000	495,54	495,54
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,0000	4,28	4,28
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	6,00	6,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,0000	90,00	90,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,0000	2.234,08	1.550,45
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	69,40%		
<b>UNIFORME / EPI'S</b>				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	20,00	10,00
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	5,00	1,25
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	30,00	12,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	10,00	2,50
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	10,00	0,83
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	2,50	5,00
<b>CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO</b>				<b>4.427,43</b>
<b>QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS</b>				<b>1,00</b>
<b>SUB TOTAL</b>				<b>4.427,43</b>
<b>MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE</b>				

CONSUMO DE COMBUSTIVEL				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	160,00		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	4.040,00		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,56		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	2.262,40		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	20,00		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	505,00		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,250		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	126,250		
TAXA DE DEPRECIACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	MESES	48,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00		
VALOR RESIDUAL	%	20,00%		
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%		
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%		
TAXA DE REMUNERACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	35.000,00		
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%		
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	367,50		
CUSTO DE MANUTENÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	35.000,00		
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80		
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	3.037,02		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	Vb		35.000,00	0,00
TAXA DE DEPRECIACÃO	Vb	1,67%	35.000,00	584,50
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	35.000,00	116,55
REMUNERACÃO DE CAPITAL	Vb	2,0%	35.000,00	700,00
JUROS	Vb	1,05%	35.000,00	367,50
PNEUS	Vb	0,20%	35.000,00	70,00
DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES)	Vb	0,0833	66,66	5,55
IPVA (1,25% / 12 MESES)	Vb	0,104%	35.000,00	36,40
ÓLEO DIESEL	Litro	2.388,65	4,23	10.103,99
LUBRIFICANTES E GRAXAS	Vb	1,00	505,20	505,20
LAVAGENS	Vb	4,00	30,00	120,00
MANUTENÇÃO	Vb	1,00	3.037,02	3.037,02
<b>CUSTO TOTAL POR MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE</b>				<b>15.646,71</b>
POLIGUINDASTE SIMPLES COM CAPACIDADE DE IÇAMENTO DE 10 TONELADAS				
TAXA DE DEPRECIACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	MESES	48,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00		
VALOR RESIDUAL	%	0,20		
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	0,80		
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%		
TAXA DE REMUNERACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		

# MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIAÇÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	25.000,00		
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%		
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	262,50		
<b>CUSTO DE MANUTENÇÃO</b>				
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT./MÊS</b>	<b>PREÇO UNIT.</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIAÇÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	25.000,00		
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80		
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	1.550,00		
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT./MÊS</b>	<b>PREÇO UNIT.</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
COTAÇÃO DE MERCADO	Vb		25.000,00	0,00
TAXA DE DEPRECIAÇÃO	Vb	1,67%	25.000,00	417,50
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	25.000,00	83,25
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	Vb	2,00%	25.000,00	500,00
JUROS	Vb	1,05%	25.000,00	262,50
MANUTENÇÃO	Vb	1,00%	25.000,00	250,00
<b>CUSTO TOTAL POR POLIGUINDASTE SIMPLES COM CAPACIDADE DE IÇAMENTO DE 10 TONELADAS</b>				<b>1.513,25</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU QUANTIDADE DE VEÍCULOS</b>				
				<b>17.159,96</b>
<b>CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS</b>				
				<b>1,00</b>
<b>CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS</b>				
				<b>17.159,96</b>
<b>SALÁRIO DE FUNCIONÁRIOS</b>				
				<b>10.425,55</b>
<b>CUSTO TOTAL VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS</b>				
				<b>17.159,96</b>
<b>BDI</b>				
				<b>15,86%</b>
<b>VALOR TOTAL DE ENTULHOS</b>				
				<b>4.375,98</b>
<b>R\$ 31.961,50</b>				

**18.817.517/0001-33**  
**MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO**  
**EIRELI**  
 Travessa Calixto Rabelo, 730  
 JK - CEP: 38.607-170  
**PARACATU - MG**

*Alisson Fonseca de Souza*  
 Téc. em Edificações  
 CREA-MG 211801TD